nō sit liberū. Quod si est, meritò dici
eis possit: hæc vos oportuit facere &
illa non omittere. Imò verò illa per Matt. 13.
vosipso fecisse decuit, hæc verò si tem-
pus non suppetebat, per alios. Verūm
automo hac responſione non esse o-
pus, cum extiterint rariores, qui hu-
iusmodi misericordiæ operibus inten-
derint, quām alijs officijs pastoralib⁹.
Oēs (inquit Apostolus) (quæ sua sunt Philip. 2.
querunt, non quæ Iesu Christi. Quod
si initio nascentis Ecclesiæ à Christi
Apostolo dici potuit, nūm multò ma-
ximè id licet nouissimis istis tempori-
bus, quibus iniquitas superabundat,
refrigescit autem charitas? Deficerēt Matth. 24.
calami & atramentum citius, quāma
scribendi materia, si describere atque
exagerare vellemus singula, quibus ni-
mis turpiter nec sine multorum scan-
dalo est hactenus in seruandis Conci-
lij decretis erratum, & maximè ab Ec-
clesiasticis. A planta enim pedis, usque
ad verticem non est sanitas. Cæterum
ne nimia prolixitate lectori graues fi-
mus, finem his imponemus, præfer-
tim cum videātur superius allata suf-
fice-

ficerē, vt omnib⁹ sit persuasum, iust⁹
Dei iudicio Belgas tantis puniri cala-
mitatibus, eo quod secundum statuta
Tridentinæ Synodi, vitam non com-
posuerint, licet ad hoc ipsi mandatis
Regijs impellerentur. Episcoporum
deinde edictis, imò & totius Ecclesiæ
authoritate. Tantum de monachis &
Religiosis (qui id debent esse Ecclesiæ,
quod arcī ac ciuitati sunt præsidarij
milites) hoc dixero, paucos admodū
fuisse, qui iuxta Conciliū ad Regulæ
quam professi sunt præscriptum vi-
tam sincere instituerint, qui vota pau-
pertatis, castitatis, obediētiæ, & quæq;
alia vota particularia sui ordinis debi-
tè obseruauerint. Qui bona mobilia
& immobilia quocūq; nomine obtē-
ta statim resignauerint. Qui sæculi a-
more repudiato, se totos Deo secun-
dū professionē stiā deuouerint. Quod
autem ad Prælatos eorum attinet, o-
mnibus est notissimū, paucos fuisse,
qui non eadem sibi & subditis indul-
serint, quæ prius, qui non sæpius cum
laicis, q̄ suis confratribus sint conuer-
sati. **Qui non omnia sibi licere, eo ipso**
quod

quod essent Prælati, arbitrati sunt, verius dominantes, quām forma facti gregis verius seipso, & sibi sanguine, affinitate, aut familiaritate iunctos, quām Domini pascentes gregem. Ceterum de illis fusius in lib. Institutio- num monasticarum secundum Sacrosancti Concilij Tridentini, quos anno 1572. emisimus.

*Ecclesiasticorum peccata Deo
esse maxime inuisa.*

Cap. XX.

Porrò Sacerdotum ac Religiorum, & omniū qui diuino se deuouerunt cultui peccata, apud Deū esse maximè abomināda, & mereri, vt grauissimis supplicijs subdēretur, docēt plurimæ scripturæ. Et imprimis hæc Dei apud Ezechielē quærela, dicentis: Sacerdotes contempserunt legem meam, & polluerunt sanctuaria mea: Inter sanctum & prophanum non habuerunt distantiam, inter pollutum & mundū nō intelle-

238 CAVSÆ CALAMITAT.

xerunt, & à sabbathis meis auerterunt oculos suos, & coinquinabar in medio eorum, Et post pauca: Quæsiui vi- rum de eis , qui interponeret sepem, & staret oppositus contra me pro terra, ne dissipare in eā & non inueni. Et effudi super eos indignationem meam , in igne iræ meæ consumpsi eos: viam eorum,in caput eorum reddidi, ait Dominus Deus: Nunquid hanc Prophetiam in nobis impleri videm? Nónne in caput nostrum recedit via, seu vita parum disciplinata? Nónne sentitur melius, quām cernitur Domini indignatio , effusa super Belgij Ecclesiasticos? Nimirum quod(tan- tum aberat,vt se interponerent murū pro domo Domini, vel compateren- tur super contritione Ioseph.) extite- rint plurimi , qui nimia dissolutione & prauis moribus fuerint plebi scan- dalo, & causa cur sanctum nomē Dei, cui se deuouerant, inter gentes blas- phemaretur, plurimi queā vijs Domini auerterentur. Quos ita Dominus

Amos.6.

Malach.2. apud Malachiam alloquitur : Vos re- cessistis de via Domini , & scandalisa- stis

stis plurimos in lege mea: Propter qd'
 & ego dedi vos contemptibiles, & hu-
 miles omnibus populis, sicut non ser-
 uastis, vias meas, & accepistis faciem
 in lege. Hic addere adhuc duo scriptu-
 ræ loca, quibus constet peccatis esse
 imputadum, quod presentibus Eccle-
 siastici subijciantur calamitatibus, nō
 inconsultum fuerit. Ait Dominus a-
 pud Hieremiam. Sacerdotes non di- Hierem. 2.
 xerunt: Vbi est Dominus, Et tenentes
 legem nescierunt me, & pastores præ-
 uaricati sunt in me. Paucis interiectis
 subditur. Propterea iudicio conten-
 dam vobiscum, ait Dominus, & cum
 filijs vestris disceptabo. Et apud Oseā: Oseā 4.
 Quia tu scientiam repulisti, repellam
 te, ne Sacerdotio fungaris mihi: & erit
 sicut populus, sic Sacerdos. Quid
 queso, obtestorque, differentiæ nunc
 est inter Ecclesiasticos & plebem? Nū-
 quid ab innumeris licet vilissimis ho-
 minibus hodiè cōtemni, irrideri, ma-
 ledictis (ne quid grauius dicā) appeti
 cernuntur? Nunquid etiam iustū fuit
 ac dignum, vt qui prius Deum spreue-
 runt, seu ipsius legem, & ipsi sperne-

R req-

CAVSÆ CALAMITAT.

240
rentur ab ijs, quibus præesse, ac præ-
cere debuerant, ratione sui scilicet or-
dinis, status & diuinorum obsequio-
rum, quibus se deuouerant? Plures
huius generis scripturas proferre li-
beret, nisi superuacaneum foret:
Præsertim cum Belgarum nullus sit,
qui non damnet peccata Ecclesiasti-
corum: alij quidem quod illis, & qui
cum ipsis patiuntur, pio affectu con-
soleant: alij quod eos spretos & con-
temptibiles apud oēs esse summa acti
impietate velint. Sunt igitur Eccle-
siasticorum peccata Deo maximè
inuisa, & omni punitione dignissima.
Etenim sicut Regi plurimum gloriæ
accedit, ex domo seu familia mori-
gera, & benè ordinata (Cuius gratia
Salomonem Regem summopere cō-
mendabat) Regina Saba, videns do-
mum quam ædificauerat, & habi-
acula seruorum, & ordines mini-
strantium, vestesque eorum, & pin-
cernas, & reliqua, quæ ibi narran-
tur) Plurimum verò in eum ignomi-
niæ recidit, si eius domestici, familia-
res.

res, & qui ipsius gerunt vices, sciantur
immorigeri & vitæ perditæ. Sic pla-
nè Deus gloriosior redditur, maxime
que in eo delectatur, si domestici & in
eius atrijs quotidiè conuersantes, sint
vitæ integritate, virtutibusque orna-
ti, & ministerium suum vitæ sancti-
monia honorificant, electioni satisfa-
cientes, dicentis : Sancti estote: quia Leuit. 19.
ego sanctus sum, & separauit vos à cæ-
teris populis, ut essetis mei. Contra
grauissimæ iniuriæ & longè abiectis-
simi contemptus loco habet Deus, si
quos inter familiares lgratis asciuit si-
bi, videantur ignobiles, sectari inep-
tias, vanitates, concupiscentias pro-
priæ, & se abijcere. Iuxta illud : Sa- Pro. 14.
pientis , Filius Sapiens lætitiat pa-
trem : Filius vero stultus, mœstitia
est matri suæ. Et quidem tanto ma-
iori contumelia DEI Sapientia affi-
citur , & ad iram prouocatur De-
us, quod ex dissoluta conuersatione
illorum , quos primogenitorum lo-
co sibi adoptauit, sciat salutem omni-
um, qui in Ecclesia Dei sunt inferioris

gradus, grauissimè periclitari, imò nō raro interire: Non secus quām Regis dissolutione, & eorum qui ei ex officio assistunt, vt vicinius ei authoritate & dignitate accedunt, regni totius corruptio prouenire solet. Regnanti bus (inquit Sapiens) impijs ruinæ hominum. Hinc idem, tali regno compatiens. Væ tibi (ait) terra, cuius Rex puer est: & cuius Principes manè comedunt. Beata terra cuius Rex nobilis est, & cuius Principes vescuntur in tempore suo ad reficiendum, & non ad luxuriam. Certè infatuato sale nihil

restat quo conditatur, atque putrefactione præseruetur populus, & lumen tenebrescente quo illuminetur. Quapropter iusto Dei iudicio, iuxta Christi Prophetiam, videmus ac etiā sentimus, omnes Ecclesiasticos, & qui diuino cultui, se singularius consecrunt, suæ tamen vocationi minimè respondent, pro tenebris hodie haberi, & sicut sterquilinium etiam à vilissime conditionis hominibus vilipendi. Prorsus, quanto odio Deus profecatur Ecclesiasticorum peccata, manife-

Præver. 8.

Luc. 14.

nifestè satis declarauit, morte subita interimens Nadab & Abiu Sacerdotis: Eò quod scilicet non rite suis muneribus fungerentur, temulentique ignem alienum offerrent: Tum quod Chore, Dathan & Abiron Leuitas meritò suæ ambitionis (quia plurimi hodie exuruntur Ecclesiastici,) terra dehiscens, viuos absorbuerit. Nónne etiam peccata Ophni & Phinees Sacerdotum & filiorum Heli, grauissimè punijt Deus? Idque non tantum in ipsis, sed è patre quoque & toto populo Israël, cæsis ex eo triginta millibus virorum, & arca Dei capta à Philistijs: Si Deus tam scuerè peccata duorum tantum Sacerdotum, iniquitate sua populum à diuino cultu & sacrificijs auertētum, punijt. Quid miramur, si hac tempestate, ob innumeram multitudinem Ecclesiasticorum, quibus olim ac etiam nunc suam professionem, seu vocationem sacram turpissimè dehonestarunt, fueruntq; laicis, quibus virtutum decore prælucere debuissent, scandalo conuersatione indisciplinata: Quid, inquam, mirariur si

Num. 16.

1. Reg. 4.

cum illis dissolutis, cæteri eiusdem ordinis, atque etiam Belgæ omnes, quorum pars maxima (vt supra est ostensum) se luxui fastuique deuouerat, eisdem calamitatibus inuoluantur, atque in manus crudelissimorum tradi-
ti sint hostium, qui omnia prophanant, vastant, deprædantur, perdūt ?
A quibus sanè si liberari libet, prorsus necessarium est Ecclesiasticos, & qui proximè illis accedunt, religiosos seip-
sos emendare, vitamque suam per omnia componere secundum Concilij Tridentini decreta. Quamobrem (omnes Ecclesiasticos compello) Charissimi obsecro vos, tāquam aduenas & peregrinos, abstinere vos à carnali-
bus desiderijs, quæ militant aduersus animam : conuersationem vestram inter gentes habentes bonam, vt in eo, quod detractant de vobis tanquā malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorifi-
cent Deum in die vi-
sitationis.

1. Pet. 2.

Pau-

*Paucorum reformationem nō
fuisse sufficientem, ut iram
Dei à Belgio auerteret.*

Cap. XXI.

Nimvero quoniam quibusdā in locis clerus honesti^o quàm olim visus est conuersari, & à commissationibus, ebrietatibus, lusibus, & alijs quæ etiam quosque fideles dedecebant, abstinuisse, ac religiosius diuina quàm olim peregisse officia existimant quidam tragœdiarum Bel gicarum causam minimè esse, quod Tridentinæ Synodi decretis minimè sit obtemperatum, quodq; Ecclesiastici mores & vitam ad illius normam non instituerint. Verùm ob hanc rationem non aliter de prædictis esse iudicandum, quàm iam dictū est, sequētia Deo iuuante docebunt: Non e quidem diffitemur, nonnullos ex Ecclesiasticis, & monasticem professis religiosius conuersatos, suique ordinis in titutum sanctius excoluisse.

R 4

Quin

Quin etiam ingenuè fatemur, illorū
meritis hactenus factum à Deo nobis
gratiā, vt meritò dicere possumus
cum Iſaia : Nisi Dominus Sabaoth
nobis reliquisset ſemen, ſicut Sodo-
ma & Gomorrha fuiffemus. Cæterum
quoniam (vt ait Apoſtolus) multi v-
num corpus ſumus in Christo, ſinguli
autem alter alterius membra : Sicut
non eſt dicendum, corpus illud eſſe fa-
num, nullaque egere medicina, quod
vnum vel duo, vel tria ſana habet mē-
bra, ſed quod ex omni parte ſui eſt fa-
num : Sic nec ſanum fuiffe Belgium
eſt aſſerendum, aut propter ea negan-
dū egiſſe aſperiore medicina, quod
non nulli viſi ſint reformatiores, me-
liusque ſuis functi muneribus, quam
olim; cum multò plures perditè om-
nem, respuentes dietam hactenus æ-
grotarint, nullisque pharmacis leuio-
ribus ſanari potuerint. Vnde etiam fa-
ctum ſentimus, vt quemadmodum
dolente aliquo corporis membro, cæ-
terā compatiuntur & condolent : ita
Belgæ omnes (etiam quibus cordi fuit
religiosior conuersatio & Ecclesiaſti-
ca

ca disciplina) tanquam cum illis membra vnum & eiu dem corporis compaterentur, Deo peccata aliorum membrorum vindicante, eaque curante pharmaco præsentium calamitatum, delicatis ac voluptuosis nimis amaro. Legimus Deum toti Israel iratum fuisse, atque etiam puniisse non paucos, propter ynius Achai peccatum, qui de anathemate Iericho sibi quædam usurpauerat. Et peccante Dauid: Nónne ceciderunt ex Israël 70 milia virorum? Quid mirum, si ob innumeram multitudinem, peccatorum que horrendam enornitatem, pauciores (solet dici, vnum vir, nullus vir) pietati addicti, ac Christianæ disciplinæ tenaces, simul calamitatib⁹ inuoluantur, & grauiora quæque patiātur. Maximè cum horum nullus fuerit absque peccato, qui que non meruerit saltē temporaliter affligi. Deinde cum agitur de repropitiando Deo, hominum peccatis irato, & vindictam alicui prouinciae intentante, omnium debet esse poenitentia, satisfactio ac renouatio, ut docet poenitentia Nini-

Iesuꝝ 7.

1. Paral. 2.

Ionæ 3.

R s ui-

uitarum, à qua, ne ipsa quidem anima
lia fuerunt exempta. Etenim imminē-
te hostili exercitu, si quibusdam ar-
ma sumentibus maior pars otio sese
ac ebrietati dederit, nunquid omnes
indifferēter cedentur ac profligabun-
tur? Ad hæc plena esse debet cuiusque
emendatio atque perfecta. Non enim
sat est ab uno, duobus, tribusue absti-
nuisse consuetis peccatis, sed ab uni-
uersis, quibus Deus offensus est, absti-
nere oportet. Si qua (inquit Aplūs) no-
tia creatura, vetera transferūt, ecce fa-
cta sunt omnia noua. Et alibi: Omnis
qui in agone contendit, ab omnibus
se abstinet. Et Christus: Sic nos adim-
plere decet omnem Iustitiam. Atqui
cum rarissimi fuerint, qui à sua con-
suetudine (nihil enim (inquit D. Chry-
stostomus) est tam firmū in rebus hu-
manis, quam veteris consuetudinis
Tyrannus) multò firmata tempore
plenè desciuerint, tantoque ardore
amplexati sint studium nouæ vitæ, ut
nihil vetustatis in eis remāserit, qui af-
fectione non inhæserint praua, vel di-
uinijs, vel mundanis illecebris, vel be-
neficijs

neficijs ac dignitatibus, qui suas adiunctiones non sint in multis sectati, qui modestiam vel temperantiam debitam in conuiuando, in vestibus, sermone, supellectili seruauerint, qui libertate consueta, pro suis placitis non aliquando sint usi, vel qui pietatis officijs, orationibus, vel frequentibus sacrificijs, prædicationi, eleemosynis, & consolationi miserorum debitè interderint, quiq; alia in Synodo sancta & sacris scripturis præcepta non sèpè omiserint. Cum inquam rarissimi tales fuerint iustissimū esse nemo ambigere debet, vt omnes calamitatū presentium fierent participes, vt luerent omnes, quæ vel à publicatione concilij contra ipsius decreta, vel ante dictā synodum fuerant commissa. Deus enim patiens est retributor. Dissert nāque Deus, nonnunquam de quibusdam vindictam sumere, vt simul cum persecuerantibus in peccatis, communī vindictę eos inuoluat. Consideratis ijs etiam attendere expedit, quid Christus de illis dicat, qui speciem ha-

250 CAVSÆ CALAMITAT.

habētes pietatis exteriorem , interim
 vacant , nec ad perfectiora feruntur.
 Cum (inquit) immundus spiritus exi-
 erit ab homine, ambulat per loca ari-
 da quærens requiem , & non inuenit.
 Tunc dicit : Reuertar in domum me-
 am vnde exiui, & veniēs inuenit eā va-
 cantem , scopis mundatam & orna-
 tam. Tunc vadit & assumit septem a-
 lios spiritus secum, nequiores se, & in-
 trant ibi : & fiunt nouissima hominis
 illius peiora prioribus. An non s̄apie-
 fit, quod deterius à démonē possidean-
 tur , qui speciem pietatis habent, vir-
 tutem autem eius abnegant? qui ali-
 quibus obtemperat præceptis, alia ve-
 ro pro libidine præuaricantur , qui
 claudicant vtroque pede? Prorsus nō
 tam attendit Deus speciem religio-
 nis, quām ipsas animi affectiones, quæ
 si vero essent pietatis zelo succēsse,
 tique ad perfectiora semper conten-
 derent, & suæ salutis studiosi, totis vi-
 ribus suijsorum emendationi nun-
 quam non incumberent , omnia si-
 mul & singula: ambabus quod aiunt
 vñis amplexantes proposita in Sacro-
 san-

sancta Synodo infirmitati suæ reme-
dia. Nam (teste B. Apostolo.) Non qui
in manifesto Iudæus, neque quæ mani-
festò in carne est circumcisio, sed qui
in abscondito Iudæus est, & circunci-
sio cordis in spiritu, non litteræ, cuius
laus non ex hominibus, sed ex Deo
est. Beatus igitur qui non iudicat seip- Rom. 14.
sum in eo quod probat. His satis su-
perque probatum puto, iustissimum
esse Dei iudicium, tantis calamitatib⁹
Belgas punientis, etiam si quibusdam
in locis visi sint clerici cum monachis
plurimi s̄q; alijs Christi fidelibus con-
uersari religiosius, atq; ad synodi sta-
tuta vicinius accedere.

*Arguuntur, qui cōtrarij per-
sistunt Conciliij vniuersa-
lis definitionibus.*

Cap. XXII.

 OS porrò qui tantæ nolūt
adhuc cedere authoritati,
nec totius Ecclesiæ defini-
tioni in concilio proposi-
tæ ob-

tæ obtemperare, clarissimum est, vel propendere ad hæresim, vel ad schisma: Aut quod his ferè æquipollet, esse durissimæ ceruicis, ac salutis desperatissimæ. Aut enim obtemperare Concilio recusant, quod errasse in suis definitionibus iudicent, quod hæreticum est. Aut quod credentes vera & sancta continere, nihilo minus concilium respuant, suas eligentes sectari concupiscentias, quibus contraria præscribunt Synodi decreta, quod schismatis speciē habere videtur. Desperatæ verò salutis eos esse constat, qui consilia sana, omniaque pharma-
ca ægri respuunt & abominantur. Rursum qui per calamitates, quibus exagitamur, suam non agnoscunt ægritudinem, iustè phreneticis compari posse mihi videantur, vt pote qui cum periculosisssimè ægrotent, se tam
enam ægrotare diffitentur, quin nec pa-
tiuntur sibi vllam adhiberi curatio-
nem. Quapropter seuerè tales incre-
pat Dominus, dicens: Despexitis om-
ne consilium, & increpationes meas
neglexistis: Ego quoq; in interitu ve-
stro

stro ridebo vos, & subsannabo, cū vo
bis id, quod timebatis aduenerit. Cū
irruerit repentina calamitas & interi-
tus, quasi tēpestas ingrueret, quādo ve-
nerit super vos tribulatio & angustia:
Manē cōsurgent nec inueniēt me, eō
quod exosam habuerint disciplinam
meā & timorē, nec acquieuerint con-
filio meo, & detraxerint correptioni
mēx. Comedēt fructus vitæ suæ, suisq;
Cōsilijs saturabūtur. Melius certè illis
rat viam non cognouisse iustitiæ, quā
post agnitionem retrorsum conuerti,
ab eo quod illis traditum est sancto
mandato. Cōsultius, inq; fuisset, si lux
eis non illuxisset, si iustitiæ & veritatis
tramites non essent in Concilio ijs ob-
oculos positi, & varia deuia, quib⁹ er-
rabāt demōstrata, q̄ contēpta luce &
repudiata iustitiæ via, ptinacius in cōe-
citate ac erroribus pſeuereare. Vtpote
q̄ Deū aduersus se talis ingratitudinis
merito grauius irritauerint, & nimis
noxia proximis inobedientiæ & in-
temperantiæ propinauerint exem-
pla, Vt omittam religionem Catholi-
cam per huiusmodi dissolutos, atque
in-

1. Pet. 2.

Rom. 2. indiscretos, iocum & fabulam fieri hæreticis, Iudæis & Gentilibus, ut Apostolus apertissimè in sinuat. Qui in lege ait, gloriaris, per præuaricationem legis Deum in honoras. Nomen enim in Dei blasphematur per vos inter gentes. Voluntariè igitur peccantibus nobis, post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia: Terribilis autem quædam expectatio iudicij & ignis æmulatio, quæ consumptura est aduersarios. Neminem proinde iustificabit, obseruatio vnius atque alterius mandati, si prudēs plura vel etiam unum (qui enim offendit in uno, factus est omnium reus) ad salutem necessarium præceptū neglexerit. Neminem deinde à iusta Dei ira, liberabit professio quantumuis sancta, si mētis sanctificationi nullum veletiam imperfectum & perfunditorium adhibuerit studium. Væ illi Matth. 22. qui facit opus Dei negligenter. Quid quæso illi profuit homini, quod ad nuptias filij Dei conuiua esset admisus, qui quod vestem non induisset nuptialem, Deo iubente ligatis manibus

ac pedibus in exteriōres proiectus est
tenebras? Mundemus proinde nos ab ^{Ephes. 7.}
omni inquinamento carnis ac spiri-
tus, perficientes sanctificationem in
timore Dei.

*Cur hæretici Ecclesiasticos
grauius persequantur,
Cap. XXIII.*

CAETERUM quæri posset, cur hære-
tici, & qui Christi Ecclesiam per-
sequuntur, primò & maximè Ecclesia-
sticos viros oppugnant ac persequan-
tur? Nónne idcirco faciunt, quod Ec-
clesiasticis permanentibus in functio-
ne ordinis sui & munera tibi iniun-
ctorum, nihil hæretici vel Gentiles ef-
ficere possint? Non dispergere, non
deglubere, non mactare? Imò nec per-
sistere in eo quod cœperunt nocendi
studio, Ecclesiasticis, vel ad meliora e-
os reuocantibus, vel ab ouili domini-
co repellentibus? Sicut igitur Samson
volens domum, in qua Principes Phi-
listinorum cum plurima multitudi-
Iudie. 16.

S ne

nevtriusque sexus, sibi inimica dirue-
re, id efficere est aggressus, columna-
rum, quibus tota nitebatur domus
collisione, atque deiectione. Ita hære-
tici Ecclesiam oppugnantes, omni co-
natu malignitatis columbas deiijcere
tentant: Ecclesiasticos dico, quorum
officijs ac meritis cæteri fideles in fide
ac pietate retinentur ac fouentur. Ni-
mirum vt illis dejectis atq; prostratis,
cæteri nullo negotio subiugētur. Qua-
etiam intentione legimus Regem Sy-
riæ præcepisse Principibus suis (quo
vafrum hæreticorum præfigurabatur
studium, Ecclesiam Dei persequenti-
um) vt non pugnarent contra maio-
rem vel minorem, sed solum contra
Regem Israël. Sciebant quippe oues
dispergendas pastore percusso. Quod
etiam lupi rapaces ouilis dominici se
non ignorare, rabie qua possunt in
Belgio ostendunt. Et vt prophana,
nec non impia hæreticorum studia,
similibus Gentilium studijs confe-
ramus, dicimus eos sectari Philippum
Regem Macedonum, qui cum roga-
retur, vt pacem iniret cum Athenien-

sibus, assensit, Si modo ei traderentur
duces militiae & Oratores Athenien-
sium. Quod vafrum eius consilium
levida fabula, Demosthenes populo
aperuit, nempe luporum pacem cum
agnis inire volentium, ea conditio-
ne, ut agni suos pastores & canes pri-
us traderent, vel à se abigerent, tan-
quam belli incentores, atque autho-
res: Sic planè hæretici Ecclesiasticos
præcipua Ecclesiæ membra acrius per-
sequuntur, ut illis in exilium abactis,
vel extinctis, cæteris facilius præuale-
ant, eosque suppeditent: imitantes
impiissimam Iesabelem, quæ Domini
Regum 13.
Prophetas grauissimè affligebat, &
persequebatur, sicut & impij qui que
Reges fecisse leguntur. Isaias enim
à Manasse Rege ob veritatis studium,
nónne sectus legitur? Et Hieremias
cum suo scriba Baruch, à falsis Pro-
phetis & Principibus Israël varia pa-
sus? Iohannes Baptista ab Herode
capite truncatus? Innumera adhæc
possent adferri exempla persequatio-
num grauissimarum, quibus fulgente

S 2 Chri-

Christi Euangeli Sacerdotes ac Dei
ministri, crudelissimè oppugnati
sunt. At nos vnico tantum in mediū
allato, contenti erimus. Legimus Hu-
nericum Regem, Episcopos sanctissi-
mos, Sacerdotes, Diaconos, omnesq;
Ecclesiæ ministros exilio damnasse du-
rissimo, eo nimirum animo ac consi-
lio, vt omnes in eo interirent. Quibus
cateruatim proficiscentibus, scribit
Victor Uticensis, cens. lib. de persequitione Vandolorum.

Victor Uticensis, turbas eis occurrisse,
ex diuersis ciuitatibus & pagis, cereos
in manibus tenentes, & ad illorum ve-
stigia suos paruulos applicantes, ac di-
centes: Quibus nos relinquitis, dum
pergitis ad coronas? Qui hos baptiza-
turi sunt paruulos fontibus aquæ per-
ennis? Qui nobis poenitentiæ munus
collaturi, & reconciliationis indulgē-
tia obstrictos peccatorum vinculis so-
luturi? Qui nos solemnibus orationi-
bus sepulti sunt morientes? A qui-
bus diurni sacrificij ritus exhibendus
est consuetus? Et sic quidem lugebant
se à suis reliqui pastoribus, in ijsque
amissis, diuina munera perdere deplo-
rabant. Hoc autem agebat immanis

ille

ille hostis Christianorum (vti etiam
hodie Belgici inuasores) vt non modo
non essent, qui veritatis lumen osten-
derent verbo & exemplo , sed nec qui
sacrificij pro populo offerrent, nec
qui recōciliationis sacramentum ad-
ministrarent, & qui morituris succur-
rerent. Sic etiam Julianus Apostata,
sic Diocletianus , sic denique omnes,
qui velut feroceſ apri, vineam Domi-
ni deuastare annixi sunt. Porro cum
hæretici primò Ecclesiasticos oppug-
nent, ac persequotionis pondus ma-
ximum in eos recidat,nihil non sanè
facere eos decet,vt ex omni parte fa-
nentur, & vndique armatura Christi
muniāntur , virtutibusque omnibus
exornentur. Ne si negligant, securi ad
radicem posita exscindantur : Nam o-
mnis arbor, quæ non facit fructum bo-
num, excidetur, & in ignem mittetur.

Matth. 3.

*Definal calamitatum Bel-
gicarum causa. Cap.*

XXIIII.

Postquam autem sufficien-
 ter declarauimus Belgica-
 rum calamitatum causas
 superius enarratas; iam tā-
 dem postremo loco dicen-
 dum venit de causa finali, atque osten-
 dendum est, qua intentione Deus tā-
 tis nos subiecerit æruminis, quidūc
 cōmodi ex illis Belgæ percipere pos-
 sint. Principio sicut medici ægrotum
 curaturi, satagunt vti prius à peccāte
 materia purgetur. Sic Deus animarū
 cupiens languoribus mederi, primū
 homines à malitia, quæ animę pestem
 adfert, purgare studet, afflictionibus
 nimirum ac miserijs pharmacis con-
 trarijs ipsorum ægritudinibus. Exem-
 pli causa: Qui nimia diuitiarum cupi-
 ditate Deum quondam offendebant,
 eos hodie curat maxima paupertate,
 omnimodaq; rerū omnium inopia,
 quo vel sic discant se cōfidisse in incer-
 to diuitiarum. Qui sui amore impulsī
 non nisi superba mundique gloriam
 spirabant, ipsos humiliatione ac ab-
 iectione extrema curare nititur, vt
 vel

vel sic mundum sectando, & quæ mūdi sunt, meram spectasse vanitatem doceantur. Qui vero delicijs carnis-
que voluptatibus immersi erāt, summis miserijs ac etiam vrgentissima necessariorum indigentia sanat: Quo-
modo filium prodigum DE VS ad
mentem sanam reduxisse legitur. Im-
misit igitur Deus afflictiones atque
ærumnas præsentes, tum vt per illas
auferretur materia, seu causa qua se-
cundum animam Belgæ languebant.
Tum vt affectiones eorum prauæ cir-
ca temporalia corrigerentur, corre-
ctæ verò ad Deum creatorem suum,
(cui seruire regnare est) dirigerentur.
Tum etiam yt afflictiones piè tole-
rando, pro suis peccatis satisfacerent.
Iuxta sententiam Concilij Tridenti
ni docentis, tantam esse munificen-
tiæ DE I liberalitatem , vt non so-
lum poenis sponte à nobis pro vin-
dicando peccato susceptis, aut Sa-
cerdotis arbitrio pro mensura deli-
eti impositis : sed etiam(quod ma-
ximum amoris est argumentum)

Cap.9. scđ.

^{14.}

temporalibus flagellis à Deo inflictis,
& à nobis patienter toleratis, apud
Deum Patrem per Christum Iesum
satisfacere valeamus. Quibus conser-

I. Corin. ii. tit Apostolus, dicens: Dum iudicamur

Heb. 12. à Domino corripimur, vt non cum
hoc mundo damnemur. Et alibi: Fla-

gellat omnem filium quem recipit. In
disciplina perseuerate, tanquam filijs
se offert Deus. Et Sapiens: In igne pro-
batur argentum, homines vero rece-
ptibiles in camino humiliationis. O-

Ioan. 15. Mnem ergo palmitcm, qui in Christo
fert fructum, purgat Deus Pater, vt
fructu m plus afferat. Accedit quod ca-
lamitatibus Deo miserāte Belgæ per-
cutiantur, vt cautiōres, vigilantiores
que reddantur aduersus mala futura,
caueantque studiosius præcipitia, in
quæ prius corruerat. Vnde Moyses:

Deut. 8. Dominus Deus tuus erudit te, sicut
homo erudit filium suum. Quenad-
modū ergo pater filium à peccato,
non tantum expurgare virga, sed &
cautiōrem reddere aduersus mundi
illecebras nititur: Ita planè Deus no-
biscum præsentibus agit afflictio-
ni-

nibus. Vexatio enim dat intellectum.
Qui non est (inquit Sapiens) tentatus,
quid scit? Vir in multis expertus cogi-
tabit multa, & qui multa didicit, enar-
rabit intellectum. Atqui scientia,
quam quis magnis didicit incommo-
dis, memoriae tenacius inhæret, ei que
præsens semper occurrit. Quo sit, ut
tribulationibus eruditior factus, mai-
ius in Dei voluntate perficienda, & ac-
quirendis virtutibus adhibeat studiū,
cuius neglectu, quas patitur accidisse
calamitates cognoscit. Propemodum
præterieram, tentationes atque angu-
stias nonnunquam infligi, ut quantū
in virtutis via quis proficeret, ipsi in-
notescat, atque inde apud homines il-
lustrior reddatur. Quod insinuat De-
us Abrahamo in proprij filij immola-
tione occupato, dicens: Nunc cognos-
ui quod timeas Deum. Quid est, nunc
cognoui, &c. Nisi hac tentatione tibi
cognitum feci, quod feci, quod verè
me timeas. Id quod etiam omnibus
posterioris nationibus per hāc tuam ob-
edientiam erit notissimum. Siquidem
Deo, cuius oculis omnia nuda & aper-

Genes. 22.

ta sunt, quisque ante tentationem
est cognitus. Tribulationibus de-
 inde seu temptationibus Belgas DEVS
 exagitari permittit, vt patientiores
ac fortiores reddantur, contra quæ-
que aduersa, & in prosperis constan-
tiores. Hunc verò angustiarum fru-
ctum vas electionis apertissimè do-
cet, dicens: Gloriamur in tribula-
 tionibus, scientes, quod tribulatio
 patientiam operatur, patientia au-
 tem probationem, probatio autem
Rom. 5. spem, spes autem non confundit. Et
Corinth. 2. alibi: Virtus in infirmitate perfici-
 tur. Lubenter igitur gloriabor in
 infirmitatibus meis, vt inhabitet in
 me virtus Christi. Propter quod pla-
 ceo mihi in infirmitatibus meis, in
 contumelijs, in necessitatibus, in per-
 sequitionibus, in angustijs pro Chri-
 sto. **Quum** infirmor, tunc potes sum.
 Atqui non tantum patientia, fortitu-
 dine, constantia, ceterisq; virtutibus
 afflictiones patienter toleratae ditant
 atque exornant, verum etiam similes
 Christo (ipso attestate) efficiunt. Non
est

est (inquit) seruus maior Domino ^{Ioan. 15.}
 suo: si me persequuti sunt, & vos per-
 sequentur: Et si odit vos mundus,
 scitote, quia me priorem vobis odio
 habuit. Et alibi: Qui vult post me ve- ^{Luc. 9.}
 nire, abneget semetipsum, & tollat
 crucem suam, & sequatur me. Hæc est
 (inquit Diuus Petrus) gratia, si propter ^{1. Pet. 3.}
 Dei conscientiam sustinet quis tristi-
 tias patiens iniustè. Quæ enim gra-
 tia, si peccantes & collaphizati suffer-
 tis? Sed si benè facientes patienter su-
 stinetis: hæc est gratia apud Deum.
 In hoc enim vocati estis, quia & Chri-
 stus passus est pro nobis, vobis re-
 linquens exemplum, ut sequamini
 vestigia eius. Postremò permisit
 D E V S Belgas premi calamitati-
 bus, vt qui eas deuotè tolerauerint,
 via ipsis sternareretur securior ad re-
 gnum cœlorum. Oportet enim (^{Aet. 14.}
 teste scriptura) per multas tribulatio-
 nes nos intrare in regnum D E I.
 Feramus ergò animo forti aduersa
 quæque, scientes quod in præsen-
 ti est momentaneum & leue tribu-

^{2. Corin. 4.}

lationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim non videntur temporalia sunt, quæ autem videntur æterna: Beati igitur qui patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Quod sanè tanti fecit Apostolus, ut diceret: Aestimo, quod non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis.

Consolatio iustorum, qui Belgicis puniuntur calamitatibus. Cap.

XXV.

 Actenus de causis afflictionū Belgicarum, ipsisque afflictionibus. Nunc consolandi veniunt qui pusillanimes sunt, feruntque minus patienter tribulationes, quibus exagitantur: Quod nimirum sibi videan-

deantur eas non meruisse, & religio-
sè pro viribus peregrisse huius morta-
lis vitæ curriculum, nemini facientes,
quod sibi factum nollent. Incidentes
etiam in omnibus mandatis & iustifi-
cationibus Domini sine querela. Age-
dum ijs quæ dicta sunt in declaratione
causæ finalis, nonnulla alia ad illorum
consolationem addamus. Sicut ergo
nouum non est, impios bonis permi-
xtos esse, ita nec nouū dici debet, qđ
iusti ab iniustis affligantur. Sicut enim
bonorum est proprium se alijs com-
municare, atque satagere, vt sibi dissimiles
assimilentur, vitam scilicet e-
mendando, & corrigendo: Ita & im-
piorum est, vt quos deprauare nulla-
tenus possunt persequantur, atq; per-
dere studeant. Id attestante scriptura: Esaiæ 59.
Opera (inquit) impiorum inutilia, &
opus iniquitatis in manibus eorum:
pedes eorum ad malum currunt & fe-
stinant, vt effundant sanguinem inno-
centem. Vastitas & contritio in vijs
eorum. Istud autem familiare semper Gen. 4.
fuisse impijs, etiā à mundi initio, innu-
mera docent exempla: Abel Christi
te-

268 CAVSÆ CALAMITAT.

- Math. 25. testimonio iustus, nónne ab impio
 fratre suo Cain est occisus? Huius rationem reddit D.Ioannes: Quoniam
 1.Ioan.3. ille ex maligno erat, & eius opera ma-
 Genes. 9. ligna, fratris vero iusta. Et Noë nun-
 quid à proprio filio irrisione in passus
 Genes. 20. est? An non etiam Abraham cum in-
 genti timore, suæ vxoris raptum ab
 Genes.21. Abimelech sustinuit? Isaac verò per-
 sequutionem ab Ismaële pertulisse, te-
 stis est Apostolus: Sicut (inquit) qui se-
 cundum carnem natus persequen-
 tur eum qui secundum spiritum: Ita
 Genes. 27. & nunc: Et Iacob timore frattis sui
 Genes.37. Esau, exulare est coactus. Joseph au-
 tem, eò quod fratres de scelere pessi-
 mo apud patrem accusasset, & quod à
 patre plus cunctis fratribus amaretur,
 mittitur in cisternam, &c inde vendi-
 1. Reg. c. tur Ismaélitis. Dauid qui secundum
 19. 21. 22. Dei cor fuit, quantam à Saule tulit
 23. 24. persequutionem? Quoties in an-
 gastijs & mortis periculis fuit con-
 Jerem. 20. stitutus? Nónne & Helias Iezabelem
 Daniel.14. persequentem fugit? Ieremias in ner-
 Daniel.3. uum missus est à Phassur, vt & Daniel
 in lacum Leonum? Et tres pueri Ana-
 nias

nias, Azarias, Mizaël in caminum ignis ardentis? Similia exempla nónne licuit ex Job & Tobia petere? Iudas vero Machabæus cum fratribus, & qui illos adhæserant, quo^t oro incursions hostium? Quot clades? quot deprædationes ferre coacti sunt? Deniq; quot fuere sancti in veterilege, omnes varia esse passi leguntur. Huius testis est D. Stephanus. Quem (inquit) ^{Aetor. 7.} Prophetarum non sunt persequuti patres vestri, & occiderunt eos, qui prænuntiabant de aduentu Christi. Et Isaias: Qui recessit à malo, prædæ patuit. De persequutionibus quæ contigerunt tempore noui testamēti, quid attinet dicere? Cū à Christo nato usq; ad nostra sæcula hæretici multò crudelissimè Ecclesiā diuexarint, aliquando aperto Marte, aliquando clancularijs oppressionibus iustorum, præcipuum Ecclesiæ membrorum. Eius vetō caput & antesignanus Christus, quām crudelia, quām ignominiosa à Iudæis pertulit, vt omnibus patientiæ præberet exemplum, & viam, quam nos omnes ingredi est necesse, sterneret.

hanc

Macha. lib.
1. & 2.

170 CAVSÆ CALAMITAT.

Acto^r. 3.

hanc pressim sequentes Apostoli, ibat
cœsi à conspectu consilij, gaudentes
quoniam digni habitu fuerant pro no-
m in e Iesu contumeliam pati. Quini-
mō oēs dempto Ioāne similiter crude-
li ab infidelibus sunt perempti morte,
postquam innumeris afflictionibus
toto Apostolatus sui tempore ad vnu